浙  江  省  教  育  厅

浙教电传〔2013〕332 号

浙江省教育厅办公室关于开展 2013 年高等
教育课堂教学改革项目申报工作的通知

各高等学校：

为贯彻落实省教育厅《关于“十二五”期间全面提高本科高校

教育教学质量的实施意见》（浙教高教〔2011〕170 号）和《关

于“十二五”期间全面提高高等职业教育教学质量的实施意见》

（浙教高教〔2011〕169 号）精神，积极推进我省高校教育教学

改革，提升课堂教学质量，经研究决定，从 2013—2016 年，我

省将每年启动实施 1000 项高等教育课堂教学改革项目。现就有

关事项通知如下：

一、立项宗旨

全面贯彻落实《教育部关于全面提高高等教育质量的若干意

见》和《浙江省高等教育“十二五”发展规划（2011—2015 年）》

精神，坚持走以质量提升为核心的内涵式发展道路，深化教育教

 - 1 -

学改革，更新课堂教学理念，创新课堂教学方法，提升教师课堂

教学能力，提高学生自主学习、实践能力和创新能力，为推进我

省高校人才培养模式改革、提升我省高等教育教学水平和质量提

供坚实的基础。

二、立项主要内容

课堂教学改革主要围绕如何深入研究与改进课堂教学，改进

现有的教学方法、手段和考核评价等。教学方法应从以教为主向

以学为主转变、以课堂教学为主向课内外结合转变、以终结性评

价为主向形成性评价为主转变。一是突出面向课堂。立项项目主

要面向课堂教学，适度偏向基础课、通识课、大类课，兼顾专业

课、实验课；不仅要改革理论课，也要改革实验实践课。二是突

出授课模式改革。探索小班开课或大班上课小班研讨的教学组织

形式。鼓励各种模式的教学方法改革，倡导参与式、启发式、探

究式、讨论式教学。引导学生主动参与、独立思考，着力培养学

生的自主学习、钻研问题、探究创新的兴趣和能力。三是突出课

程评价方式改革。改变单一的学业成绩考核办法，关注学生平时

的学习过程，关注学生理论与实践的结合，关注学生在掌握基础

理论知识同时的实际能力提高。

三、立项方式及名额分配

课堂教学改革项目立项实行“备案制”。所有项目面向全省

高校公开申报。我厅按照各校教学研究水平以及教师人数等情况

下达每所学校推荐的项目数（见附件 1），各校自行组织专家评

 - 2 -

审拟推荐的项目，校内公示无异议后，按项目名额向我厅推荐，

不得超额申报，我厅对所有推荐项目审核公示后，正式发文同意

立项备案。

四、项目申报基本要求

课堂教学改革项目要围绕如何提高教学质量效果设立，形式

可多样，但一个项目的研究范围不宜过大。研究人员可以是教学

团队，也可以是教师个人，主要是从事一线教学的教师。鼓励富

有实际教学经验的教授和教学团队负责人主持课堂教学改革项

目研究，同时也支持和鼓励有思想、有活力的青年教师担任课堂

教学改革项目负责人。项目负责人原则上只能申报 1 个项目。

五、项目评审和管理

课堂教学改革项目主要面向教学一线教师申报，评审方法由

各校自行确定。各校在组织评审时，应适当开展交流、答辩，提

高立项水平。项目建设周期一般为两年。各校要高度重视项目的

立项和实施工作，按照公平、公正、公开的要求，做好推荐立项

及项目实施的过程监管，确保项目顺利实施，推动教育教学改革

工作。

请申报学校认真填写《浙江省高等教育课堂教学改革项目立

项申请书》（见附件 2），并于 9 月 30 日前通过“浙江省高校教学

改革与建设项目管理系统”（http://zlgc.zjedu.gov.cn）上传，同时

将《立项申请书》和《申报汇总表》（见附件 3）电子稿发至

zjjygjc@163.com。相关附件请在教育厅门户网站下载。
 - 3 -

省教育厅高教处联系人：黄在委，电话：0571—88008976。

网站技术支持联系人：顾东袁，电话：15868458080。

附件：1.浙江省高等教育课堂教学改革项目推荐数额分配表

          2.浙江省高等教育课堂教学改革项目立项申请书

3.2013 年浙江省高等教育课堂教学改革项目学校申

报汇总表

                              浙江省教育厅办公室

2013 年 8 月 16 日

 - 4 -

附件 1
2013 年浙江省高等教育课堂教学改革项目推荐数额分配表

（本科高校）
序号 学     校 项目名额

1 浙江大学 35
2 浙江工业大学 20
3 浙江师范大学 18
4 宁波大学 18
5 中国美术学院 15
6 杭州电子科技大学 18
7 浙江理工大学 18
8 浙江工商大学 18
9 浙江中医药大学 18

10 温州医科大学 18
11 中国计量学院 15
12 浙江农林大学 18
13 浙江海洋学院 15
14 浙江财经大学 18
15 浙江科技学院 15
16 嘉兴学院 15
17 浙江万里学院 15
18 浙江树人学院 12
19 浙江传媒学院 12
20 浙江警察学院 10
21 杭州师范大学 18
22 温州大学 18
23 绍兴文理学院 15
24 湖州师范学院 15
25 台州学院 12
26 丽水学院 12

 - 5 -

27 宁波工程学院 12
28 浙江越秀外国语学院 10
29 宁波大红鹰学院 10
30 衢州学院 10
31 公安海警学院 8
32 浙江外国语学院 10
33 浙江水利水电学院 10
34 宁波诺丁汉大学 6
35 浙江大学城市学院 7
36 浙江大学宁波理工学院 7
37 浙江工业大学之江学院 6
38 浙江师范大学行知学院  5
39 宁波大学科学技术学院 5
40 杭州电子科技大学信息工程学院 5
41 浙江理工大学科技与艺术学院 5
42 浙江工商大学杭州商学院 5
43 浙江中医药大学滨江学院 5
44 温州医科大学仁济学院  5
45 中国计量学院现代科技学院 5
46 浙江农林大学天目学院 5
47 浙江海洋学院东海科学技术学院 5
48 浙江财经大学东方学院 5
49 嘉兴学院南湖学院 5
50 杭州师范大学钱江学院 5
51 温州大学瓯江学院 5
52 温州大学城市学院 5
53 绍兴文理学院元培学院 5
54 湖州师范学院求真学院 5
55 同济大学浙江学院 5
56 上海财经大学浙江学院 5
57 浙江广播电视大学 5

 - 6 -

2013 年浙江省高等教育课堂教学改革项目推荐数额分配表

（高职高专）

序号 学     校 项目名额

1 浙江金融职业学院 10
2 浙江医学高等专科学校 8
3 浙江医药高等专科学校 8
4 浙江建设职业技术学院 10
5 浙江旅游职业学院 10
6 浙江长征职业技术学院 8
7 浙江警官职业学院 10
8 浙江经济职业技术学院 10
9 浙江经贸职业技术学院 10
10 浙江艺术职业学院 10
11 浙江机电职业技术学院 10
12 浙江商业职业技术学院 10
13 浙江交通职业技术学院 10
14 浙江工商职业技术学院 10
15 浙江工业职业技术学院 10
16 浙江工贸职业技术学院 10
17 浙江同济科技职业学院 10
18 浙江体育职业技术学院 3
19 浙江邮电职业技术学院 4
20 杭州职业技术学院 10
21 杭州万向职业技术学院 5
22 浙江育英职业技术学院 6
23 湖州职业技术学院 10
24 嘉兴职业技术学院 10
25 浙江纺织服装职业技术学院 10

 - 7 -

26 宁波职业技术学院 10
27 宁波城市职业技术学院 8
28 宁波卫生职业技术学院 5
29 绍兴职业技术学院 8
30 台州职业技术学院 10
31 浙江东方职业技术学院 4
32 温州职业技术学院 10
33 丽水职业技术学院 10
34 金华职业技术学院 12
35 义乌工商职业技术学院 8
36 浙江广厦建设职业技术学院 8
37 衢州职业技术学院 4
38 台州科技职业学院 5
39 浙江国际海运职业技术学院 8
40 温州科技职业学院 8
41 浙江横店影视职业技术学院 4
42 嘉兴南洋职业技术学院 5
43 浙江汽车职业技术学院 2
44 浙江农业商贸职业学院 4
45 杭州科技职业技术学院 8
46 浙江特殊教育职业学院（筹） 2
47 浙江科贸职业技术学院（筹） 2

 - 8 -

附件 2

浙江省高等教育课堂教学改革研究项目

申   请   书

        项目名称：

        申 请 人：

申请学校：

        通讯地址：

        联系电话：

        电子邮箱：

浙 江 省 教 育 厅

二〇一三年制

 - 9 -

 一、简表

项目名称

项目类别 A、基础课     B、专业课     C、实验课     D、其他

项
目
简
况

起止年月

姓名  性别  出生年月

专业技术职务/行政职务 / 最终学位/授予国家 /

邮政编码
学校名称

电话  所在学校

通讯地址

时间 课程名称 授课对象 学时 所在单位

主要教学

工作简历

时间 项目名称 获奖情况

项

目

申

请

人

主要教学改

革和科学研

究工作简历

姓名 性别 出生年月 职称 工作单位 分工 签章

项目参与人

（可无）

 - 10 -

二、立项依据：（项目的意义、现状分析）

 - 11 -

三、项目实施方案及实施计划
1.具体改革内容、改革目标和拟解决的关键问题

 - 12 -

2.实施方案、实施方法、具体实施计划（含年度进展情况）及可行性分析

 - 13 -

四、教学改革基础

1.与本项目有关的教学改革工作积累和已取得的教学改革工作成绩

 - 14 -

2.学校已具备的教学改革基础和环境，学校对项目的支持情况（含有关政策、经费及其使用管理

机制、保障条件等，可附有关文件），尚缺少的条件和拟解决的途径

 - 15 -

五、经费预算

支出科目（含配套经费） 金额（元） 计算根据及理由

合计

1.

2.

3.

4.

5.

6.

 - 16 -

六、专家组名单及评审意见

姓名 职称 专业 所在单位 签字

评 审 意 见 ：

负 责 人 （ 签 字 ）

年  月  日

 - 17 -

 - 18 -

八、教育厅审核意见

七、申请人所在学校意见

               （ 盖 章 ）

年  月  日

（ 公 章 ）

学 校 领 导 签 字

              年  月  日

 - 19 -

   附件 3

2013 年浙江省高等教育课堂教学改革项目学校申报汇总表
  申报学校（盖章）：

序号 项目名称 主持人 年龄 职称 行政职务 参与人 项目类别 起止年月 备注

 - 20 -